

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính của Thanh tra tỉnh giai đoạn 2021 - 2025

Hưởng ứng phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025 do UBND tỉnh phát động được ban hành theo Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 08/3/2022, Thanh tra tỉnh xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC) giai đoạn 2021 - 2025 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong thực hiện công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu đề ra trong Quyết định số 3809/QĐ-UBND ngày 14/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 và Chương trình hành động số 09-Ctr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII về cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2020 - 2025.

- Tạo động lực đẩy mạnh CCHC, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, hoàn thành các nhiệm vụ đã nêu trong Kế hoạch số 32/KH-TTT ngày 14/01/2022 của Thanh tra tỉnh về thực hiện công tác CCHC giai đoạn 2021 - 2025, góp phần nâng cao chỉ số CCHC của Thanh tra tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua được triển khai rộng khắp, thường xuyên, liên tục phát huy được tinh thần đoàn kết, sức sáng tạo của các tập thể, cá nhân để tạo sự đột phá, thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ CCHC được giao hằng năm và cả giai đoạn 2021 - 2025

Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC; qua đó kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, tạo sự lan tỏa thúc đẩy phong trào thi đua CCHC tại cơ quan và trên phạm vi toàn tỉnh

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Thi đua hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu và thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ cải cách hành chính đề ra trong Kế hoạch số 32/KH-TTT ngày 14/01/2022 của Thanh tra tỉnh về thực hiện công tác CCHC giai

đoạn 2021 - 2025, kế hoạch CCHC hằng năm, qua đó góp phần hoàn thành Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động số 09-Ctr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy (ban hành kèm theo Quyết định số 3809/QĐ-UBND ngày 14/9/2021) và Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh hằng năm.

2. Thi đua đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, tham mưu về công tác CCHC nhằm hoàn thành tốt các tiêu chí theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); chỉ số Đo lường sự hài lòng của tổ chức, người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và UBND cấp huyện (DDCI) do UBND công bố hằng năm.

3. Thi đua đổi mới công tác tuyên truyền, truyền thông về CCHC. Tích cực nghiên cứu, sáng tạo, đề xuất các mô hình sáng kiến, giải pháp cách làm hay, hiệu quả về ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành giải quyết các công việc, bảo đảm rút ngắn thời gian thanh tra, kiểm tra, xác minh trên các lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và một số công tác khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

4. Thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giải quyết thủ tục hành chính, đổi mới phương pháp, cách thức làm việc theo hướng nâng cao hiệu quả công việc; bố trí, sắp xếp cán bộ, sử dụng có hiệu quả biên chế được giao; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, giảm thời gian đi lại, chi phí xã hội và tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, qua đó nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua:

- Tập thể: Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;
- Cá nhân: Công chức, người lao động thuộc Thanh tra tỉnh.

2. Thời gian tổ chức thi đua: Phong trào thi đua được triển khai từ năm 2022 đến năm 2025.

IV. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;
- Giấy khen của Chánh Thanh tra tỉnh.

2. Tiêu chuẩn xét tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

Thực hiện theo tiêu chuẩn quy định tại Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 08/3/2022 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2025.

3. Tiêu chuẩn xét tặng Giấy khen của Chánh Thanh tra tỉnh

3.1. Đối với tập thể

3.1.1. Khen thưởng hằng năm

Tặng Giấy khen của Chánh Thanh tra tỉnh đối với tập thể thuộc Thanh tra tỉnh gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua, dẫn đầu các phòng thuộc cơ quan trong tham mưu thực hiện các nội dung, nhiệm vụ CCHC của Thanh tra tỉnh đã đề ra hằng năm.

3.1.2. Khen thưởng tổng kết giai đoạn 2021-2025

Tặng Giấy khen của Chánh Thanh tra tỉnh cho tập thể thuộc Thanh tra tỉnh có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua, dẫn đầu các phòng thuộc cơ quan trong thực hiện các nội dung, nhiệm vụ CCHC của Thanh tra tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 ban hành theo Kế hoạch số 32/KH-TTT ngày 14/01/2022, góp phần nâng cao chỉ số CCHC của Thanh tra tỉnh giai đoạn 2021 - 2025.

3.2. Đối với cá nhân

3.2.1. Khen thưởng hằng năm

Tặng Giấy khen của Chánh Thanh tra tỉnh đối với công chức tiêu biểu trong công tác CCHC, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Cá nhân trực tiếp theo dõi, lãnh đạo, điều hành, tham mưu về công tác cải cách hành chính của cơ quan đạt kết quả đánh giá chỉ số CCHC hằng năm thuộc 01 trong 05 cơ quan xếp vị thứ dẫn đầu sở, ngành cấp tỉnh và có kết quả đánh giá Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số SIPAS đạt từ 90% trở lên.

- Cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tham mưu thực hiện các nội dung, nhiệm vụ về CCHC hằng năm; tích cực tham gia viết tin, bài tuyên truyền về tình hình, kết quả CCHC, trong đó có ít nhất 03 tin, bài/năm được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh tại chuyên mục cải cách hành chính.

- Cá nhân có sáng kiến được công nhận và áp dụng trong thực tế mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác cải cách hành chính tại cơ quan, được đánh giá, công nhận.

3.2.2. Khen thưởng tổng kết giai đoạn 2021-2025

Tặng Giấy khen của Chánh Thanh tra tỉnh đối với công chức tiêu biểu trong công tác cải cách hành chính, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Cá nhân trực tiếp theo dõi, lãnh đạo, điều hành, tham mưu về công tác cải cách hành chính của cơ quan trong giai đoạn 2021 - 2025 có 02 năm kết quả đánh giá chỉ số CCHC hằng năm thuộc 01 trong 05 cơ quan xếp vị thứ dẫn đầu sở, ngành cấp tỉnh và có kết quả đánh giá Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số SIPAS đạt từ 90% trở lên.

- Cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tham mưu thực hiện các nội dung, nhiệm vụ về CCHC giai đoạn 2021 - 2025; tích cực tham gia viết tin, bài tuyên truyền về tình hình, kết quả CCHC, trong đó có ít nhất 06 tin, bài/giai đoạn 2021-2025 được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Thanh tra tỉnh tại chuyên mục CCHC.

- Có sáng kiến, giải pháp, cách làm mới hoặc đề tài nghiên cứu khoa học trong công tác CCHC, mang tính mới, tính thực tế, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, tạo đột phá trong công tác đẩy mạnh CCHC của tỉnh, của Thanh tra tỉnh.

4. Thời gian xét khen thưởng

- Đối với khen thưởng hằng năm: Thực hiện trước ngày 15/02 hằng năm
- Đối với khen thưởng tổng kết giai đoạn 2021- 2025: Thực hiện theo hướng dẫn của cấp trên.

5. Kinh phí khen thưởng

Bổ trí từ nguồn kinh phí của cơ quan. Mức chi khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng chủ trì phối hợp với các phòng thuộc Thanh tra tỉnh tham mưu lãnh đạo cơ quan tổ chức thực hiện phong trào thi đua theo Kế hoạch này. Theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, cá nhân thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả.

Tham mưu, đề xuất Chánh Thanh tra tỉnh khen thưởng và trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC hằng năm và giai đoạn 2021-2025.

2. Trưởng các phòng thuộc cơ quan có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc công chức, người lao động của đơn vị trong việc thực hiện phong trào thi đua; báo cáo kết quả thực hiện (qua Văn phòng) để làm cơ sở đánh giá, bình xét trong sơ kết, tổng kết phong trào thi đua theo đúng quy định.

3. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử cơ quan tăng cường tuyên truyền, đưa thông tin và nêu gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC giai đoạn 2021-2025.

4. Ban Chấp hành các đoàn thể trong cơ quan căn cứ nhiệm vụ, nội dung của phong trào thi đua, phối hợp chặt chẽ với chính quyền vận động công chức, người lao động tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt được hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đẩy mạnh CCHC của Thanh tra tỉnh giai đoạn 2021-2025, yêu cầu các tổ chức, cá nhân tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CTT, các PCTT tỉnh;
- Các phòng thuộc CQ;
- Lưu: VT, VP.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Văn Thơm